48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

DATA DA ASSINATURA: 10/08/2019
VIGÊNCIA: 11/08/2019 a 10/08/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança pública
Ação 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza da Despesa 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis
Plano Interno 2100008259C

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR(a): ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO, CPF nº 459.727.102-34.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 464798

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 012/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de agendamento de
viagens” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº
2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019,
que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa: NORTE
TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69, (GRUPO 1 e 2) no valor de R$
16.899.218,4000 (dezesseis milhões, oitocentos  e noventa e nove mil,
duzentos e dezoito reais e quarenta centavos);
02 – Remeter o processo licitatório à Comissão Permanente de Licitação
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura da Ata de
Registro de Preços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 19 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 465017

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA No 008/2019 – GAF/DIÁRIAS
NÚMERO DE DIÁRIAS: 08 de Alimentação e 07 de Pousada
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERÍODO: DE 20/08/2019 A 27/08/2019
Nome do Servidor / CPF / MF / VALOR:
CAP PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR; 696.794.872-53;
57230694/1; R$ 1.237,50
CB PM ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS; 867.693.402-91; 54193070/1;
R$ 1.080,00
CB PM CLEITON SOARES SILVA; 607.354.652-15; 54194978/1;
R$1.080,00
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS MÓVEIS PERMANENTES
DO FUNSAU.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 464623

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA – CEDEC
PORTARIA Nº 139 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº  2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por es-
tarem se deslocando aos municípios discriminados, nos respectivos pe-
ríodos, a fi m de capacitar as Coordenadorias Municipais de Defesa Civil,
quanto a operacionalidade e os procedimentos das ações a serem execu-
tadas em todo o processo do Ciclo de Gestão de Risco e Gerenciamento
de Desastre.
Município de origem: Belém

Destino: Municípios paraenses
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRAD. NOME LOCALI-
DADE PERÍODO DIÁRIA

ALIMENT.
DIÁRIA
POUS.

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Adalberto Santos Silva PONTA DE
PEDRAS 11 A 15/08/19 5 4

675,00
SGT BM Odraci José Jorge de Souza 675,00
SGT BM Adriano de Aviz Barbosa 675,00
ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva S.JOÃO DE

PIRABAS 19 A 23/08/19 5 4
675,00

CB BM Rogério da Cunha Brito 648,00
CB BM Marília Leão da Costa Pantoja 648,00
SGT BM Jean Carvalho Corrêa

BREVES 19 A 23/08/19 5 4
675,00

SGT BM Moacir da Silva Ramos Júnior 675,00
CB BM Ismael Júnio Pantoja da Silva 648,00
CAP BM Diana Fernandes das Chagas B. JESUS

TOCAN-TINS 26 A 30/08/19 5 4
742,50

CAP BM Marcelo Pinheiro dos Santos 742,50
CB BM Ismael Júnio Pantoja da Silva 648,00
ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva IPIXUNA DO

PARÁ 02 A 06/09/19 5 4
675,00

SGT BM Moacir da Silva Ramos Júnior 675,00
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 648,00
SGT BM Eraldo Neves Costa Júnior CAPITÃO

POÇO 02 A 06/09/19 5 4
675,00

SGT BM Jean Carvalho Corrêa 675,00
CB BM Rogério da Cunha Brito 648,00
ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva S.DOMIN-GOS

CAPIM 09 A 13/09/19 5 4
675,00

CB BM Eliseu Borges Cavalcante 648,00
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 648,00
CAP BM Marcelo Pinheiro dos Santos

TOMÉ AÇÚ 16 A 20/09/19 5 4
742,50

SGT BM Eraldo Neves Costa Júnior 675,00
CB BM Marcio Dos Santos Avelar 648,00
MAJ BM Cilea Silva Mesquita PARAUA-PE-

BAS 21 A 25/10 5 4
810,00

CAP BM Bruno Pinto Freitas 742,50
CB BM Ismael Júnio Pantoja da Silva 648,00
SGT BM Moacir da Silva Ramos Júnior AUGUSTO

CORREA 21 A 25/10 5 4
675,00

CB BM Eliseu Borges Cavalcante 648,00
CB BM Marília Leão da Costa Pantoja 648,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 464619
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1703/2019- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/383357, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGO-
MINAS, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 13 a 20/08/19;
1 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT:5886759
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$
1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1704/2019- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/380125, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 16/08/19;
1 . IPC - DIOGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA PEDROSO - MAT:5913893
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1705/2019- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/380145, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 17/08/19;
1 . IPC - WILSON EUDIRACY DO LAGO - MAT:5436800
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o
pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos
e setenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas